Bon gré, mal gré, il faut qu'un jour tu sois séparé de tout. Donc, vivant et mourant, tiens-toi à Jésus et confie-toi à la fidélité de celui qui seul peut t'assister quand tout te manquera.

* * *

Tel est ton bien-aimé qu'il n'admet pas de partage ; il

veut seul posséder ton cœur et y siéger comme un roi sur son trône. Si tu savais bannir de toi la créature, Jésus se plairait à demeurer avec toi.

Ce que tu auras donné aux hommes en dehors de Jésus, tu trouveras que tu le leur as presque tout donné en pure perte. Ne t'appuie pas sur un roseau qui branle au moindre vent, et n'y mets pas ta confiance. Toute chair n'est qu'herbe sèche, et tout son éclat passe comme la fleur des champs.

*
* *

Tu seras bientôt déçu si tu ne regardes qu'à l'apparence extérieure. Cherchant près des autres soulagement et profit, tu n'éprouveras le plus souvent que dommage.

Cherche Jésus en tout, et en tout tu trouveras Jésus. Que si tu te cherches toi-même, tu te trouveras aussi toi-même, mais pour ta perte. L'homme qui ne cherche pas Jésus, se fait plus de mal que tous ses ennemis et le monde entier ne pourraient lui en faire.

CHAPITRE VIII

Jouir de la familiarité que l'amour établit entre le fidèle et Jésus.

Quand Jésus est présent, tout est bon et rien ne semble difficile ; mais quand Jésus est absent tout est pénible.

Quand Jésus ne parle pas au cœur, on n'est touché d'aucune consolation ; mais que Jésus dise seulement une parole, on se sent grandement consolé. Marie-Madeleine ne se leva-t-elle pas aussitôt du lieu où elle pleu-

rait, lorsque Marthe lui dit : « Le maître est là et il t'appelle »? Heureux moment où Jésus nous appelle des larmes à la joie de l'esprit !

Comme tu es sec et dur sans Jésus ! Comme tu es sot et vain si tu désires rien hors Jésus ! N'est-ce pas là un plus grand dommage que si tu perdais le monde entier ?

*
* *

Que te peut profiter le monde sans Jésus ?

Être sans Jésus, c'est le terrible enfer ; être avec Jésus, c'est le doux paradis. Si Jésus est avec toi, nul ennemi ne pourra te nuire.

Qui trouve Jésus trouve un trésor précieux, ou plutôt un bien au-dessus de tout bien. Qui perd Jésus fait une perte infinie, et plus grande que s'il perdait le monde entier. Qui vit sans Jésus est incomparablement pauvre, et qui vit avec Jésus est incomparablement riche.

*
* *

C'est un grand art que de savoir converser avec Jésus, et une grande sagesse que de savoir le retenir. Sois humble et pacifique, et Jésus sera avec toi. Sois pieux et tranquille, et Jésus demeurera avec toi.